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0 Úvod
Pohledávky jsou součástí aktiv téměř každého podniku, ať prodává zboží, vyrábí výrobky

nebo poskytuje služby. Podstatnou část této složky aktiv pak tvoří pohledávky z obchod-

ních vztahů. U většiny podnikatelů si už ani nedovedeme podnikání bez poskytnutí ob-

chodního úvěru představit. Poskytnutí obchodního úvěru je pro odběratele velkou výho-

dou a díky němu lze vylepšit vztahy mezi smluvními stranami, na druhé straně je však

riziko, že odběratel svůj závazek nezaplatí. V tomto případě je velmi důležité, aby měl

podnik, který obchodní úvěr poskytuje, dobře vytvořenou metodiku pro správné a efek-

tivní řízení pohledávek.

Proces řízení pohledávek mimo jiné zahrnuje zajištění pohledávek, vymáhání pohledávek

a upomínání zaplacení. Nemá-li podnik dobré řízení pohledávek, může dojít k situaci, že

odběratelé nebudou platit za služby a podnik se tak dostane do druhotné platební neschop-

nosti. Nesplácení pohledávek má také za následek nedostatečné likvidní finanční pro-

středky a tím mnohokrát také vysoké částky nezaplacených závazků. V této situaci

všechny finanční ukazatele vykazují negativní hodnoty a tím dokazují, že existence pod-

niku je ohrožena.

Tato práce má za cíl zhodnocení řízení pohledávek v podniku XY, spol. s r.o. Práce je

rozdělena do dvou části a to na číst teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje

základní znalosti, které jsou důležité pro seznámení se s problematikou pohledávek a je-

jich řízením, jako je například zajištění pohledávek, vymáhání pohledávek a v neposlední

řadě problematiku účetní. Praktická část obsahuje zhodnocení stávajícího řízení pohledá-

vek včetně analýzy odběratelů a výpočtu finančních ukazatelů, které jsou ovlivněny po-

hledávkami.

Podnik XY, spol. s r.o. jsem si vybrala především proto, že vím, že má s řízením pohle-

dávek problémy a tím má problémy i s druhotnou platební neschopností. Touto prací bych

chtěla vedení podniku podnítit k řešení problému a podat přehled o stávající situaci a

navrhnout možnosti, jak tuto situaci řešit.
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1 Teoretická část

1.1 Pohledávky, jejich vznik a členění

„Pohledávka představuje právo jedné či více osob (věřitelů) na určité plnění ze strany

jiné osoby či jiných osob (dlužníků).“ (Marek P., 2009)

Pohledávky mohou vznikat z různých důvodů:

a) Z obchodních styků – dodávky zboží, výrobků, prováděných výkonů,

prací a služeb, pokud odběratel za tyto dodávky platí s časovým odstu-

pem

- Pohledávky z obchodních styků mohou vznikat i placením pře-

dem, tedy zaplacením zálohy na dodávku (pohledávka vzniká na

straně plátce)

b) Z ostatních důvodů – nároky na dotace, odpočty daní, půjčky zaměstnan-

cům a jiným subjektům, nároky na splacení kapitálu společníky, nároky

na úhradu ztráty společníky (Valach J., 1997)

Pohledávky lze členit z mnoha aspektů:

a) Podle subjektů – např. podle pravidelného splácení či nesplácení pohledávek

b) Podle místa dlužníka – tuzemské a zahraniční

c) Podle času – krátkodobé a dlouhodobé (Valach J., 1997)

1.2 Oceňování pohledávek

Podle zákona o účetnictví § 25 odst. 1 písm. g) se pohledávky oceňují při vzniku jmeno-

vitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou. Pořizovací cenou

se rozumí cena, za kterou byl majetek pořízen a náklady s jeho pořízením související.

(Drbohlav J., Pohl T., 2006, upraveno podle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví)

Pohledávky, které účetní jednotka nabyla a určila k obchodování, se podle tohoto zákona

§ 27 odst. 1 písm. f oceňují reálnou hodnotou. Reálnou hodnotou se rozumí tržní hodnota,

ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, ocenění stanovené podle
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zvláštních právních předpisů, kdy tržní hodnota je hodnota, která je vyhlášena na evrop-

ském regulovaném trhu nebo na obdobném zahraničním trhu. (Drbohlav J., Pohl T., 2006,

upraveno podle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví)

1.3 Způsoby zajištění pohledávek

Obchodní úvěry může dodavatel poskytovat buď jako nezajištěné nebo může požadovat

speciální jištění pohledávky. Jištění pohledávky se využívá zejména v případě, dodává-li

novým, dosud neznámým odběratelům či u méně spolehlivých odběratelů nebo při vel-

kých a jednorázových objednávkách. (Valach J., 1997)

Způsobů zajištění pohledávek je několik a patří sem například zástavní právo, zastavení

pohledávky, postoupení pohledávky, zadržovací právo nebo ručení. Pohledávky lze jistit

o opatřeními v platebním styku. Sem patří například placení akreditivem, dokumentár-

ními platbami, směnkami, šeky či bankovními akcepty, případně je možno do této sku-

piny zařadit faktoring a forfaiting. (Valach J., 1997)

Smluvní pokuta

Vznikne-li závazek na základě smlouvy, lze jeho splnění zajistit smluvní pokutou. Cílem

smluvní pokuty je donutit dlužníka k řádnému splnění závazku, případně může mít funkci

náhrady škody. Smluvní pokuta je samostatnou jistinou, z čehož vyplývá, že při jejím

nezaplacení naleží věřiteli i úroky z prodlení. Zaplacením smluvní pokuty však nezaniká

povinnost plynoucí ze smlouvy.

Ručení

Ručením se rozumí, že ve vztahu věřitele a dlužníka existuje třetí strana, která se nazývá

ručitel. Ručení vzniká prohlášením ručitele, že pohledávku uspokojí, jestliže ji neuspokojí

dlužník. Speciálním druhem ručení je bankovní záruka, kdy ručitelem je pouze banka.

Bankovní záruka vzniká písemným prohlášením banky v záruční listině.

Zástavní právo

Podstatou je zajištění pohledávky věřitele pro případ, že závazek dlužníka nebude včas

splněn. Věřitel dosáhne uspokojení pohledávky prodejem zástavy. Zástavou může být

movitá či nemovitá věc, podnik, soubor věcí, pohledávka nebo jiné majetkové právo, ob-

chodní podíl nebo cenný papír. Zpravidla bývá majitelem zástavy dlužník. (Drbohlav J.,

Pohl T., 2006)
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1.4 Způsoby vymáhání pohledávek

Pohledávky po splatnosti a jejich neuhrazení má negativní vliv na peněžní toky podniku,

zhoršuje finanční ukazatele a může vést k druhotné platební neschopnosti. Je tedy velmi

důležité efektivní vymáhání pohledávek. Vymáhání pohledávek je možno uskutečnit mi-

mosoudní nebo soudní cestou. (Marek P., 2009)

1.4.1 Mimosoudní vymáhání pohledávek

Postup vymáhání pohledávek závisí na individuálních podmínkách dodavatele, na kon-

kurenčním prostředí a možnostech vymáhání pohledávek. Na vymáhání pohledávek mi-

mosoudní cestou existuje celá řada možností. (Marek P., 2009)

TELEFONICKÝ KONTAKT

Efektivní u společností s větším množstvím zákazníků s relativně menšími ob-

jemy pohledávek. Výhodou tohoto způsobu jsou nízké náklady, avšak nestačí pro

složitější případy, kdy je lepší použít osobní jednání. Tento způsob má smysl ne-

jen ihned po skončení splatnosti, ale i v případě postupného splácení, které je třeba

kontrolovat.

OSOBNÍ KONTAKT

Tímto způsobem lze dosáhnout lepších výsledků než telefonickým kontaktem a to

z psychologických důvodů, kdy mají lidé před určitou osobou větší respekt, než

před osobou u telefonu. Tento způsob je ale nákladnější, jelikož je více časově

náročný. Používá se u pohledávek většího objemu. Veškeré dohody o splácení by

měly mít písemnou formu.

PÍSEMNÉ UPOMÍNKY

Pokud jsou v textu písemné upomínky navrhovány způsoby řešení a další postupy

při neuhrazení, mohou efektivně přispět k inkasu nebo alespoň k dalšímu jednání

s dlužníkem o uhrazení jeho závazku. V upomínce je dobré uvádět i úroky z pro-

dlení, na které má věřitel nárok.

VYMÁHÁCÍ AGENTURA

Využití specializovaných agentur zajišťujících mimosoudní vymáhání pohledá-


[…]


že finanční zdraví podniku je velmi špatné. Tato situace je mimo jiné způsobena právě i

špatným řízením pohledávek a špatnou kalkulací ceny, neboť u některých odběratelů jsou

náklady na práce pro ně vykonávané vyšší než příjmy, které za tyto práce společnost do-

stává.

Záporná hodnota indexu je způsobena tím, že společnost v daném roce nedosahovala

zisku a že závazky po lhůtě splatnosti jsou vyšší než výnosy, které společnost v daném

roce měla. Index je negativně ovlivněn i nežádoucím poměrem mezi aktivy a cizími

zdroji. Z tohoto vyplývá, že společnost je na tom finančně velmi špatně a pokud se vedení

společnosti nebude tímto problémem zabývat, hrozí společnosti zánik. Indexu IN01

(0,23) ukazuje, že podnik spěje k bankrotu, je tedy velmi důležité změnit strategii podniku

a snažit se tento výsledek zvrátit.
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4 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení řízení pohledávek v podniku XY, spol. s r.o.

a navrhnout možné zlepšení a postupy, které jsou nutné k udržení rentability.

Analýza likvidity prokázala, že podnik je na pokraji insolvence a to hlavně z důvodu

velkého množství pohledávek po splatnosti. To mu neumožňuje splácení svých závazků,

které již dnes dosahují enormní víše. Tuto situaci vedení podniku sice řeší víceméně

účinně, nikoli však efektivně. Vzhledem k dobrému přístupu společnosti k datům svých

obchodních partnerů, lze říci, že většina těchto pohledávek se naštěstí neřadí do nedobyt-

ných pohledávek. Situace je však kritická.

A proto je předně zapotřebí zdůraznit důležitost metodiky řízení pohledávek nejen pro

podnik, který byl předmětem této práce. V případě, že podnik poskytuje obchodní úvěry

svým odběratelům, je krajně nezodpovědné vzhledem k finančnímu zdraví podniku, ří-

zení pohledávek zanedbávat. Důsledky mohou být fatální v podobě druhotné platební ne-

schopnosti, což na výše zmíněném podniku není nereálná hrozba. Očekávaným výsled-

kem této práce je tedy hned několik doporučení v podobě návrhu postupu řízení pohledá-

vek.

Prvním z nich je systém řízení rizik. Ten by měl určit u každého odběratele maximální

kredit a to zejména u partnerů, kteří se v tabulce 2 řadí do posledních tří skupin. Maxi-

málním kreditem určíme, do jaké výše celkových nesplacených pohledávek bude firma

XY, spol. s r.o. ochotna poskytnout odběrateli obchodní úvěr. Nejsledovanějším ukaza-

telem je průměrná doba splácení. Zpočátku by bylo vhodné nastavení limitu úvěru u rizi-

kových odběratelů a zvlášť bonitním partnerům umožnit delší dobu splácení a větší objem

maximálního kreditu.

U velmi rizikových odběratelů bych dále doporučila využití zajišťovacího instrumentu,

který umožňuje přímou vykonavatelnost. V případě neuhrazení pohledávky by firma

XY, spol. s r.o. mohla navrhnout vymožení dlužné částky nařízením exekuce. V procesu

poskytnutí obchodního úvěru by poté přibyl další krok, který může zamezit nákladnému

soudnímu řízení. Naopak jako motivaci by bylo vhodné nabídnout odběrateli skonto. Sa-

mozřejmě se správně nastavenou maximální výší. V případě, že má rizikový odběratel o

skonto zájem je zřejmé, že své závazky plnit může, ale nechce.
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Systém řízení pohledávek vyžaduje pozornost. Činnost pracovníka, který by se řízením

pohledávek zabýval, může a nemusí být zisková z důvodu nižší reálné hodnoty pohle-

dávky, než je její očekávaný zisk. Proto navrhuji zahájit postup u odběratelů, kde je riziko

tohoto nežádoucího efektu malé kvůli dosažení progresivního hospodaření podniku.

Práce dokázala, že při poskytnutí obchodního úvěru je nutné dodržovat postup řízení po-

hledávek, který obsahuje mimo jiné upomínání, dohodu o úhradě dluhu a v krajním pří-

padě soudní vymáhání. Postup je dobré zhodnotit s ohledem na reálnou hodnotu pohle-

dávky. U několika partnerů společnosti XY, spol. s r.o. je totiž zřejmé, že jsou jim posky-

továny služby bez tvorby zisku a proto bude v nejbližší době pravděpodobně nutné s nimi

ukončit spolupráci.

V neposlední řadě bych chtěla zdůraznit, že základem dobrého obchodního vztahu je ko-

munikace. Upomínání totiž někteří jednatelé společností považují za nezdvořilost či útok,

ale je to jen další forma komunikace mezi dvěma hospodářskými systémy.
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5 Summary
The aim of this bachelor thesis was evaluation of receivables in a particular organization

and proposing improvements with an estimate of impacts on the management of the com-

pany.

The theoretical part of this work is focused above all on basic knowledge about receiva-

bles, e.g. breakdown of receivables and their emergence, valuation of receivables, secur-

ing and recovering of receivables and tasks associated with receivables management. In

this part receivables are solved from an accounting perspective and their impacts on the

management of the company.

In the practical part theoretical knowledge is applied to company XY, spol. s r.o. Infor-

mation needed to evaluate management of receivables is taken from the balance sheet,

income statement and inventory lists to 31 December 2014. In this part current manage-

ment of receivables is analysed and a proposal for effective management of receivables

is developed.

The research shows that company XY, spol. s r.o. neglects the management of receiva-

bles, which came into secondary insolvency and poor financial situation. There is even

found that the company is heading to bankruptcy. It means that if the company does not

solve this situation its existence is threaten.

Keywords: management of receivables, enforcement, overdue receivables, trade receiv-

ables
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