Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Daniela GAJANOVÁ

Název práce Řízení pohledávek

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Zdeněk Radek, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Filip Hudák

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V příloze postrádám anonymizované výkazy jako jsou rozvaha a výsledovka pro (v praktické části
řešenou) společnost XY. Tudíž nelze vypočtené výsledky případně ověřit vlastním výpočtem. Popis
činnosti společnosti v textu je vcelku vágní a nelze tak o ní získat dostatečně barvitou představu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak by se dalo využít časových řad pro analýzu vývoje a stavu pohledávek?
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